
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09292 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Suolo Pubblico e 

Pubblico Spettacolo 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla Società Servizi alla Strada S.p.A. del servizio di apposizione segnaletica Spettacolo Viaggiante 

Luna Park stagione 2024/2025. Impegno di spesa

 

IL DIRETTORE
Premesso che:

-  in  data  29.01.2024 è  stata  approvata  la  Delibera  CC 2023/CC/00005  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con Delibera GC 2024/GC/00049 del 27.02.2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026” ;

-  con Delibera GC 2024/GC/00111 del  26.03.2024,  immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ;

Vista la Deliberazione GC n. 433/2024 del 22.10.2024, con la quale la Giunta Comunale ha confermato, nelle 
more  della  definitiva  individuazione  dell’area  destinata  allo  scopo,  anche  per  la  stagione  2024/2025,  la  
postazione per il parco divertimenti presso il Parco delle Cascine (consueta area parcheggio posta in Piazzale 
delle Cascine).

Visto il Regolamento per lo spettacolo viaggiante, approvato con Delibera CC n. 1224/202 del 22/09/1998 e  
s.m.i, in particolare il Titolo I che disciplina “Parco Divertimenti non permanente”

Visto il provvedimento dirigenziale n. 7787 del 22/11/2024 del  Dirigente del Servizio Mobilità, con il quale 
vengono adottati  i  provvedimenti  in  materia  di  circolazione  veicolare  allo  scopo di  consentire  il  regolare 

Pag. 1 di 6 DD/2024/09292



svolgimento delle attività degli spettacoli viaggianti con istituzioni di divieti di transito e sosta permanente 
mediante l’apposizione di segnaletica temporanea e prescrivendo inoltre che le aree di occupazione dovranno 
essere opportunamente delimitate e transennate, onde garantire la sicurezza dei fruitori;

Considerato che la segnaletica di  divieto di sosta, i  cartelli  e  le targhe esplicative devono essere collocate  
almeno 48 ore prima della decorrenza del provvedimento;

Considerato  che  la  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  si  configura  come  ente  strumentale  dell’Amministrazione  
Comunale di proprietà interamente del Comune di Firenze (iscrizione con domanda n. 268 – prot 0010180 del  
01/02/2018 nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante  
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house);

Visto il Contratto Generale di Servizio tra l’amministrazione e la Società Servizi alla Strada S.p.A. approvato  
con Deliberazione n. 2017/G/68, con validità nove anni,  con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi 
affidati alla società Servizi alla Strada S.p.A. fra cui è inserito – comma 1, lettera J) – “servizi di gestione e 
manutenzione delle strade e della segnaletica, come di seguito dettagliati: servizi di governo della viabilità e  
servizi  di  pronto  intervento  e  manutenzione  ordinaria  di  strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili;  servizi  di  
controllo, custodia, gestione, monitoraggio e manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale; servizi 
operativi di supporto alla mobilità” con possibilità di svolgere ulteriori servizi rispetto a quelli previsti (art. 6  
del contratto stesso) disciplinandoli con apposito disciplinare;

VISTO che il Contratto generale di servizio contiene la disciplina generale dei rapporti tra Società e Comune, 
mentre le tipologie, la disciplina, le modalità di svolgimento e la remunerazione dei singoli servizi affidati sono  
da  regolamentarsi  con  appositi  Disciplinari  attuativi,  da  parte  delle  Direzioni  Comunali  interessate  che 
effettueranno  preventivamente  la  valutazione  sulla  congruità  economica  dell'offerta  della  Società  ai  sensi  
dell'art. 192 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Evidenziato  come  si  renda  necessario,  in  attuazione  del  succitato  articolo  6, regolare  in  un  apposito 
Disciplinare attuativo tra la Direzione Attività Economiche e Turismo - Servizio Commercio aree Pubbliche,  
Occupazione suolo Pubblico e Taxi e la Società Servizi alla Strada S.p.A., istituzioni di divieti di transito e  
sosta permanente mediante l’apposizione di segnaletica temporanea nelle aree individuate per gli spettacoli  
viaggianti, prescrivendo inoltre che le aree oggetto di occupazione dovranno essere opportunamente delimitate  
e transennate per motivi di sicurezza e disporre in esso per tutto quanto non già espressamente previsto dal 
Contratto Generale;

RICHIAMATA la Delibera n°585 del 19.12.2023 dell’ANAC che ha aggiornato la determinazione n. 4 del 
7.4.2011 recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e la Relazione Illustrativa alla suddetta 
delibera, in base alle quali le procedure di affidamento a società in house -pur essendo escluse dall’applicazione 
della normativa sulla tracciabilità- sono soggette agli obblighi di comunicazione in favore di ANAC per finalità 
di trasparenza e di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che la  Regione Toscana ha introdotto nella piattaforma digitale regionale START (Sistema 
Telematico Acquisti Regionali della Toscana) iscritta al registro delle piattaforme certificate presso ANAC, un 
nuovo campo denominato “affidamento diretto a società in house”, per la pubblicazione di tale tipologia di 
affidamenti con acquisizione del CIG da parte della Stazione appaltante;

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento di cui trattasi si è quindi proceduto ad invitare Servizi alla Strada Spa,  
mediante  START (procedura  n.051045/2024)  a  formulare  un  preventivo  di  spesa,  sulla  base  delle  attività 
descritte  nello  schema  di  Disciplinare  “Servizio  di  apposizione  segnaletica  nelle  aree  individuate  per  gli 
spettacoli  viaggianti”  attuativo dell’art.6 del  Contratto Generale di  Servizio con Servizi alla Strada S.p.A., 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09292



(Delibera n. 2017/G/68 del 7/03/2017) che con il presente provvedimento si intende approvare (Allegato 1);

Visto il preventivo trasmesso dalla Società in house Servizi alla Strada S.p.A. mediante la piattaforma START 
acquisito con prot. 399099 del 26.11.2024 per lo svolgimento del servizio “posa segnaletica e transennatura 
area”, relativo alla stagione 2024  –  2025, per un importo complessivo pari a € 19.592,48 (compresa IVA al 
22%) parte integrante del presente provvedimento (Allegato 2) e ritenuto che lo stesso sia congruo in relazione 
alle attività da svolgere; 

Visto inoltre l’integrazione al preventivo sopra citato acquisito con prot. 399192 del 26.11.2024 (Allegato 3) 
con la quale Servizi alla Strada spa esplicita la natura delle spese e precisa in dettaglio che il preventivo si  
riferisce  ai  costi  per  anno 2024 periodo dal  29.11.2024 al  31.12.204 e  per  anno 2025 dal  01.01.2025 al 
31.05.2025 compreso; 

Considerato che i prezzi applicati fanno parte dell’elenco prezzi di cui al sopra citato Contratto Generale di  
Servizio tra la Società ed il Comune di Firenze;

RITENUTO pertanto di  affidare il  servizio di  cui  sopra in attuazione dell’art.  6 del Contratto Generale di  
Servizio con Servizi alla Strada S.p.A., approvato con Delibera n. 2017/G/68 del 7/03/2017, come definito nel  
relativo disciplinare;

RITENUTO altresì di impegnare l’importo di € 19.592,48 (Iva al 22% compresa) occorrente per l’affidamento 
alla Società Servizi alla Strada S.p.A.  (C.B. 18722) del  servizio di  cui  sopra,  per la stagione 2024/2025 - 
periodo  dal  29.11.  2024  al  31.12.2024  e  01.01.2025  al  31.05.2025  –  sul  capitolo  di  bilancio  32245 
rispettivamente per esercizio 2024 e per esercizio 2025; 

Ritenuto, in osservanza al suddetto provvedimento, di provvedere all’apposizione dei segnali  stradali,  delle 
transenne nell’area interessata allo svolgimento dello spettacolo viaggiante Luna Park area Cascine, fino al 
31/05/2025, data in cui inizieranno le operazioni di smontaggio e disallestimento, affidando il servizio alla  
Società Servizi alla Strada S.p.A. al fine di consentire il regolare svolgimento dello spettacolo per la stagione 
2024-2025;

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B474EC1E4D

DATO  ATTO  che  il  Rup  (Responsabile  Unico  del  procedimento)  è  il  Direttore  della  Direzione  Attività 
Economiche  e  Turismo Dott.  Valerio  Cantafio  Casamaggi  (come  previsto  dall’art.  15  co  2  del  D.lgs.  n. 
36/2023) e che:

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti  all’affidamento  e  
all’esecuzione del contratto;

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II, libro secondo del Codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  
del procedimento, mediante separato atto successivo;

Pag. 3 di 6 DD/2024/09292



DATO atto altresì che il contratto verrà formalizzato mediante la sottoscrizione del disciplinare “Servizio di 
apposizione segnaletica nelle aree individuate per gli spettacoli viaggianti” a titolo di scrittura privata (Allegato 
1);

RICHIAMATI  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.33  sul  riordino  della  disciplina  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;
Visto  l’art.  81  comma  3)  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  relativo  all’immediata  esecutività  delle  
determinazioni;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze approvato con 
delibera di Giunta n. 423/2011 e successivamente modificato ed integrato;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.

Visto il decreto del Sindaco n.2023/DEC/00002 del 25/01/2023 e Decreto del Sindaco n. 37 del 23/10/2024 di 
affidamento dell’incarico di Direttore della Direzione Attività Economiche e Turismo;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti che qui si intendono interamente richiamati di:
1) approvare, in attuazione dell’art.  6  del Contratto Generale di servizio tra l’Amministrazione e la Società 
Servizi alla Strada S.p.A approvato con Delibera di Giunta n.2017/68, lo schema del disciplinare “Servizio di 
apposizione segnaletica nelle aree individuate per gli  spettacoli  viaggianti”_Luna Park stagione 2024/2025 
attuativo,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione,  tra  la  Direzione  Attività  
Economiche e Turismo - Servizio Commercio aree Pubbliche, Occupazione suolo Pubblico e Taxi e la Società 
Servizi alla Strada S.p.A.;
2) provvedere, in osservanza del provvedimento dirigenziale n. 7787 del 22/11/2024 del Dirigente del Servizio 
Mobilità, all’apposizione della segnaletica stradale e alla delimitazione mediante transenne dell’area destinata  
ad ospitare lo spettacolo viaggiante per il periodo novembre 29.11.2024/maggio 2025, affidando il servizio alla 
Società Servizi alla Strada S.p.A. per una spesa pari a € 19.592,48 (Iva 22% compresa);
3)  approvare  e  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  19.592,48  (Iva  22%  compresa)  occorrente  per 
l’affidamento del servizio - apposizione segnaletica stradale nell’area destinata al Luna Park - alla Società 
Servizi alla Strada S.p.A. (cod. Ben. 18722) come di seguito riportato:

• € 4.616.05 comprensivo di Iva al 22% sul capitolo di bilancio 32245 esercizio 2024
•€ 14.976,43 comprensivo di Iva al 22% sul capitolo di bilancio 32245 esercizio 2025

4) di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: B474EC1E4D.

Pag. 4 di 6 DD/2024/09292



5)  di  stabilire  che  il  Rup  (Responsabile  Unico  del  procedimento)  è  il  Direttore  della  Direzione  Attività  
Economiche  e  Turismo Dott.  Valerio  Cantafio  Casamaggi  (come  previsto  dall’art.  15  co  2  del  D.lgs.  n. 
36/2023) e che:
-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti  all’affidamento  e  
all’esecuzione del contratto;
- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II, libro secondo del Codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  
del procedimento, mediante separato atto successivo;

6)  di  dare  atto  che il  contratto  verrà  formalizzato mediante  la  sottoscrizione  del  disciplinare  “Servizio  di 
apposizione segnaletica nelle aree individuate per gli spettacoli viaggianti”- Luna Park stagione 2024/2025“a 
titolo di scrittura privata tra la Direzione Attività Economiche e Turismo e la Società Servizi alla Strada S.p.A.;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante  
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

8)  dare  atto  altresì  che,  per  il  principio  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  eventuali  modifiche  o 
integrazioni di natura meramente formale, che non alterino in alcun modo il contenuto dello schema di cui al  
precedente punto 1), non richiedono una nuova approvazione espressa.

9) di partecipare il presente provvedimento a S.A.S. S.p.A;

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_prot.399099.2024_282387_1_25112024104601.pdf.p7m - 

396a9ba6fb089c2596870cb0edf71fab3fc057d005c7636771ca869f2f9b6852

disciplinare2024-25-schema.pdf - 793e8abdb96fdea11ee29f1154f60e03acc967f7d6346e89452898b19afaebe5

preventivi anno 2024 e 2025_prot. 399192_26_11_2024.pdf - 

08f8721f3451a24ec9235cf8307e210b35d5a88c603064e6fa0700158f872980

Pag. 5 di 6 DD/2024/09292



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 32245 2024/9973 € 4.616,05
18722 - SAS SERVIZI 

ALLA STRADA S.P.A.

2) U 2024 32245 2025/1568
€ 

14.976,43

18722 - SAS SERVIZI ALLA 

STRADA S.P.A.

Note Contabili: 

Precisato che  il  bilancio  di  previsione  2024/2026  è  stato  approvato con  deliberazione  n.  5  del  2024 del  

Consiglio Comunale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09292


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09292

